
 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it 

 

1 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2021  

Oggetto: Procedura aperta per l’esecuzione delle opere inerenti la realizzazione dell’edificio 
Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre. Contratto rep. 980 del 
30/04/2019. Presa d’atto della scissione parziale proporzionale di Intercantieri 
Vittadello S.p.A. e subentro di COGEVI S.p.A. nei rapporti contrattuali in essere. 
CUP H79H12000240005 - CIG 7704014179. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018 è stata 

autorizzata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’edificio Epsilon presso il Campus 
Scientifico in via Torino a Mestre ed i relativi bando di gara, disciplinare di gara, 

schema di contratto, per un importo a base d’asta pari ad € 10.558.353,56 (oltre ad 
IVA), di cui € 330.487,02 (oltre ad IVA) di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del su citato D.Lgs n. 50/2016; 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 204 prot. 14048 del 12/03/2019 i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati, fatte salve le verifiche di legge, a Intercantieri 
Vittadello S.p.A. che ha offerto un ribasso pari al 14,17% sull’importo dei lavori a 
base d’asta; 

 

VISTO che con il suddetto Decreto è stata altresì impegnata la somma di € 9.109.064,87 + 

IVA (10%), pari a complessivi € 10.019.971,36 a favore di Intercantieri Vittadello 
S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
00222300287, alla voce lavori del Quadro Economico Generale dell’intervento 

approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 
(progetto ASIA.VTORINOEDE voce COAN Voce COAN AA.01.01.04) ed assestato 
con Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018; 

 

VISTO che il contratto è stato stipulato in data 30/04/2019 con rep. n.  980; 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020 è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva n° 1, impegnata la maggiore somma di 
€ 93.454,85 + IVA (10%), pari a complessivi € 102.800,34 a favore di Intercantieri 

Vittadello S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
00222300287, a copertura degli oneri derivanti dalle maggiori lavorazioni, e 
assestato il Quadro Economico Generale senza variazione di spesa complessiva; 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 860 prot. 66848 del 13/11/2020 è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva n° 2, impegnata la maggiore somma di 
€ 93.453,56 + IVA (10%), pari a complessivi € 102.798,92 a favore di Intercantieri 
Vittadello S.p.A., con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 
00222300287, a copertura degli oneri derivanti dalle maggiori lavorazioni, e 

assestato il Quadro Economico Generale senza variazione di spesa complessiva; 
 

CONSIDERATO che a seguito delle suddette perizie, l’importo aggiornato di contratto è pari ad € 

9.295.973,28 + IVA (10%), pari a complessivi € 10.225.570,61; 

 

VISTO che con nota ns. prot. 76174 del 18/12/2020, COGEVI S.p.A.., con sede legale a 

Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 05294220289, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, ha comunicato che in forza di atto di scissione 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

parziale proporzionale di Intercantieri Vittadello S.p.A., in data 27/10/2020 a rogito 
Notaio Fulvio Vaudano di Padova, rep. n. 80006/28454 con data di efficacia dal 

15/12/2020, è titolata a subentrare a quest’ultima nel contratto di cui all’oggetto, 
trasmettendo altresì la documentazione relativa comprovante il possesso dei 
requisiti; 

 

VISTO che il suddetto subentro era stato anticipato anche da Intercantieri Vittadello S.p.A. 

con nota ns. prot. 74937 del 14/12/2020; 
 

VISTO che con note ns. prot. 98 del 07/01/2021, prot. 116 del 07/01/2021, prot. 341 del 

07/01/2021 e prot. 919 del 09/01/2021, COGEVI S.p.A. ha trasmesso ulteriore 

documentazione integrativa comprovante il possesso dei requisiti, oltre alla 
attribuzione degli incarichi per la gestione del cantiere in oggetto; 

 

VISTO che con nota ns. prot. 5795 del 28/01/2021, COGEVI S.p.A. ha trasmesso le 

appendici alle polizze rilasciate da COFACE, n. 2249117 (polizza relativa alla 

garanzia definitiva) e n. 2252709 (polizza a garanzia della anticipazione), con la 
presa d’atto della modifica del contraente da Intercantieri Vittadello S.p.A. a COGEVI 
S.p.A.; 

 

VISTO che con nota ns. prot. 6223 del 29/01/2021, COGEVI S.p.A. ha trasmesso la 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha concluso con esito favorevole le 

verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte 

dell’impresa subentrante COGEVI S.p.A.; 
 

CONSIDERATO che ad oggi - 17.02.2021 -  non è pervenuto alcun riscontro alla comunicazione 

antimafia, trasmessa in data 13/01/2021 (protocollo richiesta 

PR_PDUTG_Ingresso_0002713_20210113), essendo decorsi oltre 30 giorni dalla 
suddetta richiesta; 

 

PRESO ATTO di quanto dichiarato da COGEVI S.p.A. al punto “D” del DGUE trasmesso con la 

succitata nota prot. 76174 del 18/12/2020, nel quale attesta l’assenza “… di cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 
informazioni antimafia (Articolo 80, comma 2, del Codice) …”; 

 

PRESO ATTO che pertanto nulla osta al subentro di COGEVI S.p.A. nel contratto in oggetto, ai 

sensi dell’art. 106 c. 1 lett. d) punto 2) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito della 
scissione parziale proporzionale di Intercantieri Vittadello S.p.A.; 

 

VISTO che a tutto il 14/12/2020, risultano emessi certificati di pagamento per un ammontare 

di € 5.895.157,61 oltre IVA (10%) pari a complessivi € 6.484.673,37; 

 

CONSIDERATO che l’importo residuo di contratto è pari pertanto ad €  3.400.815,67 oltre IVA (10%) 

pari a complessivi € 3.740.897,24; 
 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto vi è la necessità di svincolare la suddetta somma 

residua di € 3.740.897,24 già accantonata con il D.D.G. n° 204 prot. 14048 del 
12/03/2019 ed integrata con i successivi D.D.G. n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020 
e D.D.G. n° 860 prot. 66848 del 13/11/2020, a favore di Intercantieri Vittadello S.p.A. 
per consentirne l’impegno a favore di COGEVI S.p.A. per il pagamento delle somme 

residue di contratto; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. 255 del 04/04/2019; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 96 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di assegnazione 

del budget per l’anno 2021; 
 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Di approvare, a far data dal 15/12/2020, il subentro nel contratto in oggetto di COGEVI S.p.A. 

con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 05294220289, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 106 c. 1 lett. d) punto 2) del D. Lgs. 50/2016, in forza di atto di 
scissione parziale proporzionale di Intercantieri Vittadello S.p.A., in data 27/10/2020 a rogito 
Notaio Fulvio Vaudano di Padova, rep. n. 80006/28454. 

 

Art. 2  Di svincolare la somma residua contrattuale, pari ad € 3.740.897,24 (IVA 10%  inclusa), già 

accantonata con il D.D.G. n° 204 prot. 14048 del 12/03/2019 ed integrata con i successivi 
D.D.G. n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020 e D.D.G. n° 860 prot. 66848 del 13/11/2020, a 
favore di Intercantieri Vittadello S.p.A., ed autorizzarne l’impegno a favore di COGEVI S.p.A., 
con sede legale a Limena (Padova), in via L. Pierobon n. 46, P.IVA 05294220289, per il 

pagamento dei corrispettivi maturati a partire dal 15/12/2020. 
 

Art. 3 La spesa complessiva, pari ad € 3.740.897,24 (IVA 10%  inclusa), trova copertura tra le 

somme del Quadro Economico Generale dell’intervento approvato con la delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 (progetto ASIA.VTORINOEDE voce 
COAN A.A.01.01.04 “immobilizz. immat. in corso e acconti”) ed assestato con integrazione 
della spesa con Decreto del Direttore Generale n° 1009 prot. 75463 del 15/12/2020. 

 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

___________________________
_____ 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Diego Spolaor 

 

 
VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 

Ing. Tiziano Pompele 


		2021-02-18T11:58:57+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




